Quibus si sufficienter respondisse existimaveris, cum dixeris, vi luminis intellectus posse id fieri, quod citra illud factum numquam esse visum est, statim a te sciscitabor, quid conferat intellectus hic phantasmati lumine suo, ut valeat cum illo producere ex se speciem intelligibilem velut ex materia ex qua, aut ut ex agente, & nihil quod inductum fuerit in phantasmate ab intellectu sufficiet vires eidem tribuere ullius rei recensitae. Namque intellectus phantasmati substantiam intelligibilem non tribuet, cum solus Deus possit hanc creare. Et quamvis ipse intellectus hujus facultatis particeps esset, nequaquam posset in phantasmate, quod substantia corporea est, substantiam aliam spiritalem creare. Neque accidens ullum spiritale concedet, cum hoc inesse citra miraculum

corporeis rebus non valeat: restat ergo nihil conferri posse phantasmati, quod aequet vim producendi speciem intelligibilem.

Secundò etiam probo phantasma in intellectum inducere speciem intelligibilem non posse: eo, scilicet, quod phantasma res inanima se juncta à vivente sit, quamvis intra ipsum contineatur, indeque certum sit, si inductum erat speciem intelligibilem in intellectum, qui vel anima ipsa rationalis, vel ipsius animæ vis quædam eidem hærens est, quod nequam posset id efficere, nisi in toto homine, vel aliqua ejus parte id induxisset, cum anima ipsa rationalis separata ab homine, vel ejus partibus, non conspiciatur dum vivimus, sed nec homo ipse, nec ulla ejus pars quanta, subjectum aptum huic inductioni speciei intelligibilis est, quod ipsa fit indivisibilis incorporeaque, cupiens subjectum ejusdem naturæ cui inesse, & quod informare valeat.

Neque species intelligibilis giganti potest ab intellectu per considerationem phantasmati, sejungendo ab eodem animadversione propria eas, quas individui conditiones nominant, & post speciem intelligibilem gignendo, quæ universale sibi ipsi repræsent: quod omnes, quamvis sub aliis verbis, dicere videntur. Quoniam si ita fieret, incassum intellectus fabricasset speciem universalis, quod ipse prius, ac exquisitus intelligit, quam species valeat illud referre. Porro nequam intelligi potest, speciem referentem universale genitam ab intellectu, non habere (jam quod cætera fileam) in repræsentando perfectius esse in intellectu, qui eminenter eam continet, ut causa quævis proprium effectum, quam extra, ut illa Venus charita,

Improbatur evasio nonnullorum dicentium phantasma posse gignere speciem intelligibilem vi luminis intellectus.

Alia ratio que exemplo Apelles pictoris & aliorum improbatur speciei intelligibilis generatio ex phantasmatis animadversionis.

quam deesse universis tabulis, Apelles pictor quantumvis modestus jactabat, singulari cura ejusdem depicta, quam maximè distabat ab ea, quam Apelles, ejusdem author, mente propria conceperat, universa enim, quæ in tabula illa conspicebantur, concepta prius fuisse ab eodem, nullus non confitebitur. Sed cùm certi simus, organa tam viventia quām inanimata, quibus ipsa depicta fuit, non sic in totum obtemperata fuisse illustri pictori, prout ipse cupiebat (ceu universis, qui mechanicum opus quodvis conficiunt, contigit) membris & fabrilibus ferramentis renitentibus, ob id enim lassamur, cùm hujus generis operibus incumbimus, artifex egregius voti compos esse non valuit, nedum in præfata pictura, sed in universis suis operibus, eisdem picturis, quæ proles artificis dici poterant, in nonnullis etsi minutis rebus, dissimilibus parentibus factis. Si ergo in hujusmodi opere extrinseco artifex non satis laudatus ab incepto destitit, verosimile erit, intellectum ipsum nullo modo potuisse producere speciem, sic ad vivum referentem universale, prout cognoscitur ab ipso intellectu producto re speciei æmulatione intellectæ à se.

Sed detur, quòd intellectus asequatur vim tantam, ut possit speciem intelligibilem referentem universale, adeò exactam gignere, prout ab ipso universale noscitur: porro incassum laborasse videbitur intellectus, cùm in nullum alium usum genuerit eam, quām ut mediante illa id noscatur, quod prius quam genita fuit, noscebatur.

Improbatur
quidam modus per quem aliqui putare possent species intelligibles gigni.

Nisi opinatus fueris speciem intelligibilem, quæ universale representat, non genitam fuisse ab intellectu noscente universale prius quam ipsam genuerit, quin post

ejusdem genituram eadem vicem objecti habente, universale cognosci ab intellectu. Quod si referatur, primò sequeretur alicui rei insitam esse vim gignendi aliquid, quo intelligat, eadem re sine illo non potente intelligere, & hanc eandem non semper intelligere, quod non parum inconvenit. Quia si agens ad producendam aliquam actionem non indiget re extrinseca, semper futurum erat actu producens, dum universa intrinseca, quæ semel convenerunt in productione, post convenienter: nulla enim ratio tribui potest, cur potius uno tempore quām alio producat: sed intellectus, qui semel speciem intelligibilem genuit, eadem habet tunc, cùm eam efficit, ut prius ac post habebit: ergo antea, & postea, & semper actualem cognitionem universalis habiturus erat, ut cùm semel habet: etiam inconveniens prius illatum sequitur, cùm ipse intellectus, ut causa speciei eminenter eadem contineat, ac sic nullo modo verè dici posset indigere suo effectu ad notionem habendam.

Scio duplum posse instari hanc nostram rationem, primò solvendo eandem per libertatem voluntatis, cui concessum esse dicant, cùm velit cognoscere universale, posse præcipere intellectui, ut eliciendo speciem intelligibilem universale intelligat: & cùm nolit huic operi incumbere, sed aliis rebus, possit: & cum ab omnibus studiis feriatus esse velit, eidem licitum sit, nullius rei cognitionem habere. Aut aliter etiam dissolvi ratio nostra censebitur, si referatur, non valere intellectum speciem intelligibilem gignere sine antecedente phantasmatis animadversione, ut Aristoteles referebat, tertio de Anima, textu commenti trigesimi noni, necesse est intelligentem phantasmata spe-

speculari, & hanc deesse, cum universale non cognoscitur, atque hanc adesse, cum id intelligitur.

Verum quod neque prior, neque posterior evasio rationis vim dissolvant, non quam multis argumentis probabo, sed paucis, ipsisque validis, demonstrabo, aut si verbum exactam probationem denuntians non admittas, suadebo. Primum enim certum est dici non posse, cum nullus in se experiatur, adeo promptam esse propriam vim intellectricem ad universalis cognitionem, quod eidem liceat citra speculationem phantasmatis universale intelligere, quin hanc praequiriri universi intelligunt, quod unum manifeste monstrat, incongrue responsum esse nostrae rationi, sola libertate voluntatis, evadendo argumentum.

Secundò etiam non minus indecenter solvi argumentum probatur. Quoniam si post exactam speculationem phantasmatis intellectus speciem intelligibilem gignit, qui ante non poterant, non ex alio intelligendum est hanc vim superadditam eidem esse, quam ex cognitione illa rei singularis, & quantæ: sed hæc cognitio nequam potest conferre intellectui facultatem cognoscendi universale, quod indivisibiliter percipitur, & à facultate indivisibili noscitur, & phantasmatis cognitionem transcenderet, si gigneret rem indivisiblem speciem scilicet, ergo neque per hunc modum nostra ratio dissolvetur. Tamdem intelligent, qui has species intelligibiles finixerunt, ut eisdem intellectus cognoscat universale, quod post quantumvis exactam cognitionem phantasmatum intelligere (ut illi referunt) sine iis nequit, non in aliud usum deservire eas intellectui, quam ut illis velut imaginibus utens intel-

lectus, cognoscat universale: in eum errorem sic opinantes incidere, in quem incidisset pictor, qui referret quia conscius mihi sum, me numquam Elephantum, neque ejus figuram vidisse, neque cuius formæ erat, audivisse, volo pingere Elephantum, qui mihi in mente repræsentet eundem. Stultum enim est putare posse pingi aliquid, quod prius à pictore conceptum non sit. Cum ergo hæc, quæ opinabantur, esse non possint, restat talem intelligendi modum in nobis esse, qualis post proferetur. Hæc ergo mittamus, ut ad reliquorum examen transeamus.

Secundum quod me facturum prædixeram, fuit inquirere, utrum intellectus actus cum ipse intelligit five universale, seu quamlibet aliam rem, sit accidens ullum distinctum ab eodem intelligentे, an ipse tantum intellectus taliter se habens cum intelligit, qualiter priusquam intelligereret, non se habebat. Quod ut ad unguem discutiatur, rationes, quibus scriptores compulsi fuerunt distinctionem ponere inter intellectum & suos actus scribam, etiam authoritates non leves, quæ id affirmandum cogere videntur, subnectam. Et postea quid de hoc negotio sentiamus explicabo.

Sit ergo prima ratio illa, quæ jam bis in hoc opusculo in consimilem usum ducta est, necesse esse intellectum, qui modo non intelligebat, & postea intelligit, aliqua nova entitate dici intelligentem, cum si nihil eidem superadditum foret, non esset cur potius dicatur intelligens prius, quam posterius. Et cum substantia superaddi eidem non possit, una enim non recipit alteram) restat accidens esse intellectu-

mentem.

Secundò sequeretur si idem cum anima esset actus intellectus, nul-

Rationes quibus Physici & Theologi opinati sunt animalis intellectu distingua realiter à se intelligere exprimuntur.

Ium discrīmen futurū inter actū scientificū & erroneū, & inter actū fidei & hæresis: & cum eandem normam servatura erat voluntas cùm intellectu, etiam idem esse odium & amorem. Item sequeretur intellectum intensionem & remissionem passurum, quod à substantiis alienissimum est, ut in prædicamentis Aristoteles docuit. Consequentia faciliter deducitur. Una eademque res invariata, hodie confusè intelligitur, & cras exactè: quod si accidenti intensiori non tribuitur, eidem intellectui tribuendum est, quo affirmare illatum cogendus est adversarius. Ultimò videtur necessariò sequi, animam seipsum semper cognitaram esse, cùm ipsa sit cognoscens, & ipsa possit cognosci, & eandem esse cognitionem adversi fateantur.

Item universus magistrorum Theologorum coetus, qui super libros sententiarum scripsere, distinctionem realem inter intellectum & ejus actus esse dixerunt. Item damnatur in Clementina de Hæreticis, cap. Ad nostram, quod anima & Angelus beatificantur per suas essentias.

Rationes quibus improbus communis assertio attestans intellectione distinctionem realiter ab anima ipsa intelligere.

Sed quamvis hæc, quæ non pauci momenti esse à nonnullis judicantur, videantur probare verum esse, quod suadere nituntur, non tamen ob id ab exacto examine hujus negotii desistere, qui veritatem hujus rei adipisci cupimus, debemus. In primis nos ipsos, ac nostra scripta Catholicæ Ecclesiæ correctioni submittentes, ut in exordio diximus. Non enim adeò pertinaces sumus, quod si quæ nos scripserimus, non sic habere, ut putavimus, Ecclesia decernat, dura, ac pervicaci pertinacia petulantè adversemur. Quippè cùm adeò imbecilles ad intelligendum essemus, ut rationes, quibus nos-

tra confutaretur assertio, asséquii non valuissemus, intellectum nostrum cogemus, iis rebus fidem tribuere, quorum scientiam asséqui non potuisset. Adversus ergo assertionem illam, quæ distinctionem realem inter intellectum ejusdemque intellectuonem assignat, argumenta nonnulla proponantur, ut iis cum recensitis in favorem distinctionis pensiculatis, quæ plus convincant, exacti intellectus iudex discernere valeat.

Prima sit. Si intellectus sine intellectione accidente reali intelligere non valet, ergo vel hoc accidens ab objecto, aut propria facultate, aut utroque producetur, aut à nullo, quod ultimum dicere non licet: sed à neutro priorum fieri intellectio potest, ergo ipsa non gignetur. Consequentia est nota. Et antecedens probatur. Nullum est objectum pro statu isto, quod substantia intelligibilis dicatur, ut ipsi intellectui sic præsens fieri possit, quod ab eodem intuitivè intelligi valeat: neque ulla species intelligibilis in nobis gigni potest, quæ ipsam etiam intelligibilem substantiam abstractivè representet, ergo primum esse non valet. Quod viatores intuitivè substantiam intelligibilem non cognoscant, satis probat, Deum ipsum, qui ubique locorum est, purissimam substantia intelligibilis existens, & adeò præsens nostro intellectui, ut nihil plus, ab eodem intuitivè cognosci, non posse. Angelos etiam, quorum custodiæ commissi sumus, & dæmones, qui nos assidiuè velut Leones rugientes circuunt, devorare cupientes, neque à nobis intelligi intuitivè posse certi sumus. Sed quod neque per speciem genitam ab intellectu abstractivè cognoscatur res intelligibilis, in his, quæ antecedunt, parum ante mons-

travimus : restat ergo , ut dixi , hoc primo modo intellectum accidente illo appellato intellectione nequaquam intelligere .

Exploditur quaedam eva-
fio , & alia ratione idem
roboretur.

Si dicatur , quamvis aliquorum Philosophorum sententia fuerit intellectum tantum universalia intelligere singularibus non ab eodem , sed sensu perceptis , scitum esse , aliorum decretum fuisse , etiam singulare cognosci ab intellectu , quod sufficiet intellectionem accidentis dictum gignere in eodem , neque hoc argumenti vis vitabitur , cum singulare quantum sit , speciesque non spirituales , sed corporeas , hoc est , natas quantis & corporibus in esse producat , quibus intellectus affici minimè poterit , ipso intelligibili indivisibilique substantia existente . Etiam non minus indecenter solvetur alia evasione dicente , universalia ipsa extra intellectum rebus singularibus adesse , ipsaque posse intellectionem gignere . Quoniam jam quod id admitteretur , cum universalia sejuncta à singularibus non reperiantur , intellectum inducere non poterunt , plus quam anima quantumvis spiritualis corpori juncta , intellectionem intuitivam non producet in aliam animam distinctam à se . Sed quod neque à solo intellectu intellectio gignatur , constat : quod si hoc dicatur , non esset , ut quid plus uno quam alio tempore ipsa gignetur , & sic semper actum intelligeremus , quod semper illa intellectio produceretur .

Aliis solutio-
etiam impro-
batur.

Item quod neque ab utroque , intellectu & objecto intelligibili scilicet , producatur intellectio , manifestè patet , cum à nullo prædicitorum seorsum fieri posse , probaverimus , unde meritò inferretur neque ab utroque , quod enim cuius sigillatim denegatur , ambobus simul minimè concedendum esse

Tom. I.

certi sumus , præsertim in causis essentialiter subordinatis : quales (si in hoc effectu producendo ipsa convenientre) objectum & facultas intelligens esse tenebantur .

Est etiam alia ratio non minoris momenti , quam præcedens , qua probatur intellectionem non esse tale accidens , quale fingitur . Quippe quod si tale esset , sequeretur , si Deus abstulisset intellectionem ab anima intelligenti , & eandem lapidi inhæsisset , lapis esset dicendus intelligens , quod quantum dementia ostendat , omnes novere . Si diccas , lapidem non esse aptum subjectum intellectioni , quia non sentiens est , & quantus sit , ob idque ipse non dici posset intelligens , neque sibi inhærere intellectio valueret objiciam statim , quod sequeretur , si bruti animæ inhæreret , quam multi physicorum autem , indivisibilem fore , ipsam dicendam esse intelligentem , indeque inferretur , illud brutum rationale esse , & hominem , quod implicat . Porro si intellectio similis in denominando albedini dicitur esse , ergo ut si albedo inesset cælo , cui numquam hæsit , diceretur eadem cælum album , quod numquam fuit , ita videtur appellandum brutum intellectione affectum intelligens , etsi numquam prius talem denominationem sortitum fuisse .

Item quæro , ut quid gignatur intellectio ab anima ? Si dixeris , quod ut eadem dicatur ipsa intelligens , inconcinna dicere secundum meam sententiam videris : finis enim rem consimilem huic , quod homo , qui valet jacere lapidem per decem pedum distantiam , exempli gratia , id assequi non posse , nisi jactum in se gignat , quo dicatur ipse jacens , quod à coetu vere philosophantium alienissimum est . Sufficit enim per certum mo-

Alia ratio ad
idem roboran-
dum.

Alia ratio in
idem.

K

dum

dum se habendi hominis dici ipsum jacentem , qui priusquam talem modum non habebat , jaciens non appellabatur , citra ullius accidentis realis acquisitionem.

*Similitudine
actuum vo-
luntatis pro-
batur intel-
lectiones non
esse acciden-
tia distin-
ctas ab anima.*

Ulterius cùm voluntas intellec-
tioni compar sit , ipsaque valeat
yelle , ac nolle sine volitione , ac
nolitione accidentibus distinctis ab
eadem , non est , ut quid in intel-
lectu fingatur hoc , quo voluntas
privatur. Voluntatem nullum ac-
tum distinctum à se cùm vult , aut
nult , elicere posse , facile probo;
quòd si oppositum affirmetur , im-
possibile esset , eandem velle , aut
nolle , infinitis non præcedentibus
volitionibus si velit , aut nolitioni-
bus si nolit. Consequentia proba-
tur. Detur objectum , in quod vo-
litionis , aut nolitionis actum elice-
re voluntas possit , & quærar , cùm
ipsa adeò libera sit , ut possit alte-
rum illorum producere , aut nul-
lum , quo impellitur , potius voli-
tionem , exempli gratia , quām noli-
tionem gignere ? Si dicatur , quòd
certa qualitate præcedente volitio-
nem ipsa invitatur velle , & oppo-
sita nolitionem eliciat , statim etiam
interrogabo , quo impulsa est vo-
luntas producere illas qualitates
præcedentes volitionem & nolitio-
nem ? Si etiam dicas , quòd aliis
qualitatibus , statim inferam , & il-
las aliis præcedentibus gignendas
esse , & sic infinitis qualitatibus anteceden-
tibus volitionem produci ,
ac tot nolitionem elici , quod con-
sequens erat.

*Tollitur eva-
sio argumen-
ti.*

Porrò si ut vites hoc , quod in-
convenire probavi , dixeris volun-
tatem ad eliciendam volitionem ,
aut nolitionem non indigere alii-
qua qualitate præcedente , sed se
sola incitari ad alterius actus pro-
ductionem , ducens illud Scoti axio-
ma in præsens propositum , ubi est
quod & quo , standum esse in quo

merito objiciam , quod cùm ipsi vo-
luntati licuit , sine ullo accidente
præcedente volitionem potius pro-
ducere eandem , quām nolitionem ,
quòd etiam ei licebit , quòd ipsa
sola dicatur potius volens , quam
nolens , citra accidentia illa appella-
ta , volitiones & nolitiones. Ne-
que Scotti sententia favet proposito
huic. Scotus enim non prohibet ,
nisi quòd in concretis nominibus ,
ut putà , calidum , album , dulce , &
aliis consimilibus si quis interroga-
tus respondeat calidum esse calore
calidum , nullus sit , qui quærat , quo
calor est talis , & si albedine sit al-
bus , neque liceat interrogare , quo
albedo est talis. Et quæstionibus
aliis de hujusmodi concretis hoc
idem respondendum existimat. Sed
nos in præsentiarum non quæriri-
mus , si voluntas volitione vellet ,
ut quid volitio esset volitio , sed
dumtaxat , cur potius voluntas , quæ
indifferens est , ad volitionem &
nolitionem eliciendas , accidenti-
bus realiter à se distinctis his acti-
bus nominatis , impellitur velle , aut
nolle , & eadem , quæ etiam indiffe-
rens est ad relatós actus eliciendos ,
aliis non impellatur ad nolitiones
& volitiones gignendas. Cui justæ
quæstioni nullum respondere suffi-
cienter posse existimo , nisi vel
utrumque fieri concederit , quod
impossible esse probavimus , vel
neutrum , quod nos suadere nitimur.

Tandem ne ulterius immorer ,
inferretur ex hoc dæmones Ange-
losque naturaliter posse evidenter
intelligere nostras meditationes ,
quod soli Deo concessum esse
Theologi affirmant. Scrutatur enim
corda & renes Deus. Consequentia
manifesta est. Quia si cùm aliquid
anima intelligit , id intellectione ,
quæ sua notitia est , intelligit , &
non aliter , hanc patere intellectui

*Ex notio-
ne Angelorum
et dæmonum
elici intel-
lectiones non
esse acciden-
tia distincte
ab anima.*

Angelico & dœmonis necesse est, ut & ipsam animam rationalem eisdem notam esse omnes fatemur. Sed cognita intellectione, cognoscitur id, quod noscitur, quia, ut dixi, ipsa notitia rei notæ sequendo suas hypotheses sit, ergo intentum verum.

Nisi dicas ex quadam divina inhibitione soli Deo asservatas esse intellectionum dignotiones. Quod certè non æquè quadrat, velut si existimares intellectiones esse modos ipsius animæ, inter extrinsecos adeò sibi intrinsecos, quod qui noscit ipsam, eosdem cognoscere non valeat, nisi conjecturis, quæ sèpè decipere possint, ut caloris resistentia adeò ignota est tactui intuitivè sentienti illum, ut nullus nisi conjectura ductus scire possit quanto frigori, & per quod tempus resistere poterit.

Hoc etiam nostro intelligendi modo melius Angelorum loquutio intelligitur. Nam si quibusdam accidentibus, quos nutus Theologi appellant, novissent Angeli ea, quæ alii sciunt, non esset potior ratio cur hæc accidentia, nutus appellata, noscerentur ab aliis, quam aliarum rerum intellectiones, ac sic nihil possent occultare eorum, quæ revelari nollent.

Sufficient, ut reor, quæ objecta sunt, improbare communem illam assertionem intellectui tribuentem vim producendi intellectionem, accidens realiter à se distinctum, consentaneumque foret ductis objectionibus, quibus contraria fulciebatur opinio, respondere, nisi primitus explicare quo differant, ipsum intelligere, ac sentire censerem. Hoc enim explicito, solutiones apertiores futuras esse existimo.

Ut ergo intellectionis modus distinctus à sensatione exprimatur, in primis animadvertere expedit,

*Incinit agere
author de dis-
tinctione inter
actus sentien-*

Tom. I.

universas humanas operationes cognitivas ab intellectiva anima pendere, eidemque connexas esse, neque in cognoscendo, cum bestiis aliquid commune habere: non enim, ut antiqui opinati sunt, bestiæ sensitivarum sunt participes: quod cum ita habeat, ratio reddenda est, cur potius unæ quam aliæ intellectivæ appellantur. Et ne incassum tempus inanibus assertionibus scriptorum de hac re consumam, vosque ipsos multiplicibus decretis confundam, modum, quo intelligimus, ex primam, differentiatione inter intellectionem & sensationem exponam, non (ut universi hucusque rebantur) intellectionis operationes ab anima intellectiva sine organo intelligentefactas existimantes, & sensitivas corporeo instrumento anima sentiente assequutas credentes, qui alterutras præcedente sensatione, in qua corporeo organo anima utitur, factas esse dicentes: præsertim si aliud à se anima sit cognitura. Miror enim si ipsi, quod illud asserunt, quod tertio de Anima Aristoteles text. com. 39. scripsit, ut certissimum, & quasi primum principium verissimum supponunt, opere scilicet, intelligentem phantasmata speculari, ut verum est, quomodo citra organum animam intellectioni vacare autumant, cum ipsa phantasmata sine organo interiorē percipere non valeat, ipsis quantis corporeisque existentibus, ut Arist. libro de Memoria, & Reminiscencia refert, iisdemque concedentibus bruto vim organicam memorandi, quæ sine phantasmatum cognitione exequi non potest: nam si facultatem memorativam brutalem, non esse organicam dixerint, jam intellectricem animam brutis memorantibus tribuent.

Quippè et si intellectui universi phy:

*di intelligi
gendi secun-
dū propriam
opinionem.*

*Inprobantur
quad putau-
bant ad intel-
lectionem sen-
sationem fac-
tum organo
corpore mi-
nimè præce-
dere, sed ad
sensationem
tantum.*

Universalis cognitione intelligendi modus plusquam aliis actibus percipitur.

physici plures concedant actus, nullum, ut prædixi, adeò exactum ejusdem esse credunt, prout universalis intellectio est, quæ qualiter fiat, exprimamus, ut per hanc unam explicationem cæteræ possint cognosci animæ intellecticis contemplationes, ac quo sentire ab intelligere differat. Cum ergo neque hoc distinctè intelligi possit citra ipsius universalis distinctionis cognitionem, hanc in medium ducere libet. Est enim universale (relicta illa distinctione, qua in efficiendo Deus dicitur universalis causa, & in essendo idea Platonis) etiam universale terminus incomplexus vocalis, aut scriptus, qui de pluribus differentibus specie, aut numero in eo, quod quid univocè prædicatur, ut dictio animal, vel substantia, vel homo. Sed proprius mentalis conceptus significati per aliquid ex prædictis terminis vocalibus, aut scriptis, universale mentale appellari poterit. Verum quod hæc mentis cognitio duplex esse potest, confusa, scilicet, aut distincta, ideo & quoddam universale distinctum dicitur, aliud confusum appellatur. Nomino confusum universale, totum respectu suarum partium: id enim, quod cætera continet, vicem universalis habere videtur: ut enim universale minus universalia, vel ipsa singularia sub se continet, ad hunc sensum, quod cognitione ipsius & ipsa eminenter, & si non formaliter, cognoscuntur, ita totum suas partes etiam continet, & hoc ens, quod singulare vagum ab aliquibus nominatur, priusquam decernatur, an animal, aut inanimatum sit, & an hoc vel illud, universale confusum appellatur, quia illam entitatem signaram contineat: quæ si homo est, etiam substantia animata sensibilis est, & ita plura quoquomodo di-

cetur, quæ omnia sub hoc signante includuntur, includi enim alia in hoc ente merito dicuntur, & non hoc ens in illis, quod includens notius est inclusis. Sed si vel defectu facultatis cognoscentis, vel ob distantiam objecti, aut indispositionem mediæ hoc ens distincte & singulariter cognosci non possit, hoc ens tamen esse indubitanter asseritur, ut notius, ergo cætera continent, & non ipse continentur à cæteris. Universale distinctum porrò est substantia, corpus, animal, hæc omnia in prædicamento substantiæ sita, & cætera novem genera, quæ decem prædicamenta constituent.

Verum quod hac distinctione & compluribus aliis scriptis expositoris Aristotelis super exordio primi physicorum textu commenti primi, & secundi, & tertii, & quarti, & quinti, & etiam Commentatores librorum Sententiarum adeò multa scripsere, ut si Averrois, Thomæ, Scoti, Okam, Gregorii Arimennsis, & Avicenæ etiam, & non nullorum authorum, qui adhuc vivunt, scripta, controversias, & rationes è diametro pugnantes ducent, ex his tantum molem, quæ justam libri unius magnitudinem superasset, confidere: ideo subtendendo prædictorum commenta, quæ omnia (salva tantorum authorum reverentia) impertinentia ad expositionem Aristotelis sententiæ in citato loco sunt, ad illius textus Aristotelis expositionem paucissimis verbis accingor, priusquam ei, cui incumbebam, finem imponam negotio. Est ergo series textus Aristotelici: [Quoniam quidem intelligere & scire contingit circa omnes scientias: quarum sunt principia causæ, aut elementa ex horum cognitione. Tunc enim cognoscere arbitramur unumquodque, cum

Exprimitur contextus Arist. in Proœmio physico-rum, textu, & commento primo, & inde.

Contextus Aristotelis ipsius in Proœmio primi Physicorum.

causas primas, & prima principia cognoscimus & usque ad elemen-ta: manifestum quidem quod quæ sunt circa principia scientiæ, quæ de natura est, prius determinare tentandum: innata autem est ex notioribus nobis via & certioribus: incertiora naturæ & notiora, non enim eadem nobis nota & simpli-citer. Unde quidem necesse secun-dum modum hunc procedere ex incertioribus naturæ, nobis autem certioribus: incertiora naturæ & notiora: sunt autem primum no-bis & certa confusa magis: poste-rius autem ex his fiunt nota ele-menta & principia dividentibus hæc: unde ex universalibus ad sin-gularia oportet procedere, totum enim secundum sensum notius est, universale autem totum quoddam est: multa enim comprehendit ut partes universales. Sustinent autem idem hoc quodammodo & nomina ad rationem, totum enim quodammodo & indistinctè notum diffini-tum significat, ut putà circulus: diffinitio autem ipsius dividit in singularia. Et pueri primùm appelle-lant omnes homines patres, & fœ-minas matres, posterius autem de-terminant horum unumquodque.]

Quæ difficultem contextum Aristote- lis citatum ef-ficiunt.

Atque antequam quod verum esse, & Aristotelem sensisse reor, explicem, quid in expositione hu-jus textus difficultatem omnem ef-ficiat, monstrabo. Quæ duo sunt. Alterum, quod cum ipse Aristote-les textu commenti secundi refe-rat, innatam esse nobis viam ex iis, quæ sunt nobis notiora, ad ea, quæ sunt naturæ plus nota, ac ma-gis certa, & non eadem esse nobis & naturæ aequè nota dixerit, mani-festè sibi adversus videtur, proce-dens in hoc physicorum primo à cognitionem principiorum in cog-nitionem entium naturalium, cùm hic processus secundum naturalem

cognitionem entium exactissimus sit, & adversus ei, quem promittit se servaturum ex incertioribus na-turæ, nobis autem certioribus in-certiora naturæ, & notiora. Secun-dum, quod etiam servaturus Aris-toteles hunc eundem ordinem pro-cedendi, refert ex universalibus ad singula-ria processurum: qui pro-cessus non minus exactus, quam qui ex cognitione partium in cognitio-nem totius dicit, est. Universalia enim partes singularium, & quæ ip-sa constituunt, in suo sensu sunt. Petrus quippè ex substantia, & cor-pore, & animali, & rationali con-sitat, quæ omnia universalia illi sunt. Ergo si sic, ut dixi, exactus discursus, & cognition secundum ordinem naturæ sit, ac perinde nostræ cog-nitioni adversus. Qualiter verum sit ab eo universalis exordium esse sumendum, difficilè videtur: quin ab opposito à cognitione scilicet, singularium in universalium cognitionem, si promissa adimplerisset Aristoteles, esset discursurus.

Et quod fermè est eadem solu-tio primi quæ secundi dubii, ideo paucis sciatis, quæ referam cupio. Aristotelem hic supponere sibi, qui agere de principiis rerum natura-lium fatagit, res naturales esse cog-nitas, & nedum sibi, sed omnibus, qui anxiè inquirere rerum natura-lium causas cupiunt. Quis enim ignorat facultatis naturalis, cui in-cumbit, subjectum? certè nullus, sive ens mobile, vel motivum, aut corpus mobile sit. Subjectum enim cujusvis scientiæ ut notissimum supponitur in eadem, ut Aristote-les primo posteriorum, textu com-menti secundi refert: maximè quod ens naturale neminem latere po-test, qui aliquo sensu particeps sit, per illum enim quem habuerit, ens aliquod percipiet. Quo habito, Aristoteles dicit, se velle agere de prin-

*Explicatur
Arist. contextu
tus & diffi-cultates tol-
luntur.*

principiis rerum naturalium cognitarum ab eodem, & ab omnibus, qui ejusdem lectioni vacaturi sunt. In quo discursu à confusis, putà, ab entibus naturalibus cognitis à se & auscultatoribus ad distincta procedet, scilicet, ad causas eorundem naturalium entium, quibus per suam, vel alienam doctrinam scitis, jam doctus discipulus ex cognitione principiorum entium naturalium ductus in cognitionem eorundem entium compositorum naturæ ordine procedet. Quo primo dubio sufficienter esse responsum existimo: cùm procedendo à cognitione entis ad cognitionem suorum principiorum à confusis ad distincta procedat, ut promisit.

*Secundi dubii
explanatio.*

Pro secundi dubii explanatione indigemus in memoriam revocare eam universalis distinctionem, qua in confusum & distinctum illud divisimus: quam idem Aristoteles textu citato commenti tertii innuit, cum dixit: [Sunt autem primum nobis manifesta & certa confusa magis.] Universalia ergo illa, quæ confusa nominantur, notiora nobis sunt, quæ singulalia eorundem. Totum enim, quod universale confusum dicitur, notius est nobis, quæ sua partes. Et hoc ens, aut hoc corpus, quæ hoc animal, vel hic homo, quæ singulalia illius universalis confusi sunt. Et hic pater, aut hæc mater, confusè utendo illa patris & matris nomenclatura, ob imbecillitatem facultatis cognoscentis, quam hic Antonius, aut hæc Margarita, quæ pater & mater authoris harum commentationum fuere (pro quorum æterna requie omnibus hæc lecturis Deum supplicant, humiliter precor) etiam notiora multo sunt, quæ sua singulalia. Pater enim verus, & mater vera singulalia dici possunt, si conferantur om-

nibus hominibus, qui patris & matris nomine puerorum fictione falso fruuntur. Ab hujusmodi ergo universalium confusorum cognitionem in presentiarum Aristot. fatetur, quod sit auspicatus doctrinam procedentem ad normam nostræ cognitionis, & non à contemplatione illorum exactorum universalium, quæ compositione metaphysica partes singularis sunt, quod hic cognoscendi modus secundum naturam esset, & à simpli- citer notioribus ad ea, quæ minus nota etiam simpliciter sunt, pro- céssisset.

Puto cuivis solutiones objectorum manifestas relatis esse, verum ut clarius constet Aristotelem eadem, quæ nos exposuimus, velle, in paraphrasim prædictam sententiam reddere placet: [Quoniam ea quæ confusè indistinctaque noscuntur, intelligimus, ac scimus perspicuè ac distinctè: cùm causas efficientes aut elementa ex quibus fiunt (si qua talia habeant res, quas scire cupimus) cognoscimus. Tunc enim, ut fertur, cognoscere arbitramur unumquodque, cùm causas primas, & prima principia usque ad elementa callemus. Manifestum restat ea, quæ tractant principia scientiæ naturalis, prius examini subjicienda esse, namque cùm connotatus sit nobiscum modus cognoscendi ex iis, quæ nobis notiora sunt, in ea quæ naturæ notiora & certiora existunt, (porrò non eadem nobis æquè primò nota sunt & naturæ, quæ ultima simpliciter nota appellantur) procedere compellimur, ex incertioribus naturæ, putà ex entibus naturalibus cognitis nobis, indeque certiora nobis talia nuncupata, ad certiora & notiora naturæ, scilicet, ad ipsa entium naturalium principia, quem cùm observaverimus ordinem, à

*Redduntur in
paraphrasim
Arist. contextus
citati ex
Prœmio pri-
mi Physis-
rum.*

quibusdam confusis universalibus, ut totum, & alia consimilia, quæ primò nobis nota sunt, ad quædam, quæ posterius à nobis cognoscuntur, videlicet totius partes essentiales, & etiam quantitatiyas discurremus. Unde ex hujusmodi universalibus confusis ad singularia eisdem subdita oportet procedere, ut nomine, jam quòd re non assequimur, ordinem naturalem in docendo imitemur. Quippè ut exacto discursu ab universalibus distinctis, quæ partes singularis sunt, ad ipsa singularia procedimus, sic in relato ab universalibus confusis ad singularia sibi subdita ducimur. Totum enim secundum sensum notius est, quām suæ partes, quod synonimam cum universalis exacto habet, utrumque enim plura sub se continet, alterum partes, aliud sua inferiora. Eandem etiam normam servant nomina ad proprias diffinitiones, vicem enim totius nomina sortiuntur, & indistincta quippè seipsis cognoscuntur, sed diffinitionibus partes, aut proprietates eorum denuntiantur, ut hujus nominis circulus significatum totum quoddam est, per diffinitionem autem ejusdem exprimitur proprietas, habendi omnes lineas rectas, quæ à sui centro usque ad ejusdem aream deducuntur æquales. Quem servando ordinem ab hujusmodi confusis universalibus ad singularia descendendo, pueri primò appellant omnes homines patres, & foeminas matres, quòd has nomenclaturas universalium hominum esse opinantur. Postea verò cùm adolescendo, & nomina singularia discunt, & distinctè patrem, ac matrem cognoscunt, solos genitores eo nomine vocant,

*Exequitur
author explicare modum,
quo universa-*

His missis, quæ etsi obiter, non tamen absque emolumento lectorum relata sunt, accedo exprimere

modum, quo universale exactum distinctumque noscitur, supponendo, ut dixi, illud Aristotelis tertio de Anima citatum, textu comment.

39. ut verum: Necesse esse eum, qui intelligit, phantasmatu speculari. Quo supposito, etiam ut notum refero, universalia, non per se, sed per accidentis sentiri. Quod ut perspicacius intelligatur, notandum illa, quæ sensibilia per accidentis dicuntur, nullo modo exterioribus sensibus, cognosci posse, nam hujusmodi facultatibus tantum accidentia percipiuntur: universa quippe quæ in sensu exteriore quinque operatur intuitivè, eademque interiori vi abstractivè, substantia non per hos sensus apprehensa, sed, ut dixi, per accidentis mediis sensibus exterioribus, vel interioribus cognita. Nisi enim equus sui colore, magnitudine, figura, ac motu, & sono, quem hinnitu edit, oculos, & aures hominum affecisset, vel sui imago organum interiorius, non liceret intellectui substantiæ equi cognitionem elicere: & cùm equi substantia, vel potius animalis in genere, accidentibus dismissis, universale sit, restat hoc, neque ullum aliud per se cognosci, cum omnes substantiæ esse videantur, sed, ut dixi, per accidentis.

Verum cùm adhuc insufficienter explicitum id appareat, quia, & accidentia sua genera habeant: colores enim multi specie distant, genusque, quo omnes continentur, habent, ut etiam odores, & sapores, & cætera accidentia, quæ organicis facultatibus percipiuntur, falsum esse existimandum censetur, horum universalia sensibilia per se non esse, cùm accidentia ut sua inferiora sint.

Pro cuius objectionis solutione enodanda, ad unguem explicare decet modum, quo substantia per acci-

*lē noscitur ut
ex hoc aequi-
cæteri intel-
lecius dignos-
catur.*

*Universalia
per accidentis
& non per se
noscit ostendi-
tur.*

*Objicitur con-
tra asserta ac-
cidentium u-
niversalia se-
nsibilia per se
futura.*

*Primo expli-
cando modū,
quo substan-
tia sentiri per
acci-*

*accident dicitur, inde enim
tur, universalis cognitio illustrior eva-
satis cognitio exprimitur.* accidens sentiri dicatur, inde enim universalis cognitio illustrior evadet (substantia enim universale est) quod cum exequar, non commenta aliorum æmulabor, quando me non sic intelligere cognovero, ut machinatum ab illis sit. Neque ea intelligi à me fatebor, quæ me numquam intelligere potuisse expertus fuero (quamquam non dicit Scriptores, qui se talia, & taliter intelligere affirment) sed dumtaxat id scriptis mandabo, cuius ipse testis oculatus dici verè possim. Porrò si quæ aguntur, pietati attinerent, meum decretum incertum putarem, ut suprà dixi si Sanctorum authoritati ab Ecclesia comprobatae repugnaret: modo cum non nisi de animæ operationibus tractetur, non video, cur me seduci patiar, confitens ea mihi accidere, quæ numquam expertus sum.

Ergo cupiens ego parietis albi, & quadrati substantiam intelligere, averti mentem meam à consideratione albedinis, & quantitatis, & figuræ, & situs, & ubi, & aliarum conditionum individualium illius parietis, quas universas ipse, aut prius exterioribus sensibus cognoveram, aut abstractivè olim imaginatione conceperam, cognitionemque elicio rei numquam sensatæ, puta subjecti horum. Fingo enim posse albedinem, quantitatem, figuram, numerum, & cætera sejungi, separarique ab ea substantia, quæ subjectum eorum est, ac tunc notionem ejusdem habeo: sitque sejunctio illa accidentium, noscendo ea non ubi sunt, sed alibi. Neque ut hanc substantiam noscam, quæ numquam ulla sui specie me afficit, (cum tecta accidentibus semper incedat) oportet in nostra mente aliquam speciem intelligibilem gigni, quæ ipsam repræsentet, ut probavimus, sed vi ratiocinii

nostri in notionem illius, quod numquam noveram, devenio per notionem aliorum, putà suorum accidentium. Cum enim intellectus noster contemplatur accidentia illa, quæ in pariete esse sensibus cognovit, passim variari, aliis succendentibus, statim infert, subjectum aliquod eorum, quæ nunc genita sunt, & aliorum, quæ corrupta fuere, cui insint, necessario esse, quod alias creatio præsentium, & anichilatio præteriorum foret: illa enim nullo ente subjecto fit, ut hæc ultima esse desinit, & altera putà nominata generatio saltim mixti subjecto supposito, sed creationem citra miraculum non esse admittendam, ut certu habet intellectus. Infert ergo illorum subjectum ullum esse: quod cùm infert, subjectum noscit, ad quod noscendum nulla specie referente subditam illam substantiam utitur, neque intellectus interest, an etiam realiter tale subjectum, quale intelligit sit, aut non sit, ut perspicacius, aut hebetius intelligat. Si enim universi parietes, postquam accidentia unius sensibus cognovit, delerentur, non obscurius intellectus intelligeret substantiam illorum accidentibus subditam, quām si infiniti adessent. Quippè non aliter chimæra sensu interiore cognoscente abstractivè cognoscitur, quām naturaliter esse impossibile scitur, neque minus perspicue, quam si mille paſsim offerentur, ad quam noscendam abstractivè nullum unum phantasma capitis leonis, & caudæ draconis, & corporis elephantis, & pedum aquilæ, & aliorum impossibilium simul esse fingitur: sed tantum in memoriam voluntas revocatphantasma illarum partium animalium olim cognitarum, quæ afficiendo facultatem interiorum cognoscendem abstractivè illa, simul esse na-

turaliter impossibilia, ut connexa, cognoscit.

Neque hujus sententiae oblivisci expedit: errores enim non paucos ignorantia hujus induxit: non nullis opinantibus quicquid intelligebatur, necessariò præcisè tale extra intellectum esse, quale intelligebatur: aliis sine specie referente cognitionem intelligi nihil posse, atque hanc speciem intelligibilem appellabant. Qui enim primum opinati sunt, naturam quandam communem entibus singularibus inditam esse credidere: quam, cum intellectus universale intelligit, cognoscit. Cujus sectæ primus hæresiarca Plato fuit, ideas inducens: ac post ipsum, ut nonnulli neoterici inquiunt, realium opinio idem testata est. Retuli id reales sensisse ex aliquorum adversiorum mente, non audens secum omnino sentire, neque eisdem palam adversari, quod sunt tot realium sententiae, ac adeò confusè de hac re, ut nisi nonnulli eorum resurgent, certò sciri non posse videtur, utrum id, quod sibi imputatur, intellexerint, an non: impulsi enim hac ratione, quod intellectus verè universalia intelligit, cuius objectum adæquatum veritas ipsa est, existimabant in rebus ea esse, quæ ipse intelligit, & cum naturam quandam communem cum ipse velit contempletur, hanc inesse rebus crediderunt, alter eundem decipi dicentes. Sed quid circa hoc asserendum sit, mox cum de universalibus tractaverimus, discutiemus. Ob idque ea mittamus, ut illorum errorem detegamus, qui, ut dixi, opinati sunt, intellectum sine specie intelligibili ea, quæ intelligit, intelligere non posse: quam non esse et si evidenteribus argumentis in antecedentibus monstravimus, altero etiam monstrare non displicet.

Intellectus arguens à sufficienti divisione aliquam rem alicubi esse conditam infert, ubi numquam eandem esse seivit citra ullius speciei novæ generationem intelligens, ergo eidem licebit universalia intelligere sine specie intelligibilis affectione: sed primum ei concessum est, ergo, & secundum concedendum. Consequentia est nota. Et antecedens pro minori probatur. Sit ita, quod aliquid condatur in domo tria tantum triclinia habente, & quod accedat quis quærens conditum: qui certus sit id, quod latuit, non migrasse è domo illa ubi inclusum est, ac hujusmodi inquisitor duo excutiat triclinia, ubi non condebatur quæsitum: certum est, antequam tertium excutiatur indubitanter sciri, in reliquo contineri, quod quærebatur, quod numquam prius notum indagatori fuerat. Tunc cum id abstractive noscit tantum revocando phantasmata olim genita rei, quæ latuit, & triclinii coram facultate interiori cognoscente abstractivè, nullo de novo facto: ergo antecedens verum.

Item universæ mathematicæ conclusiones de novo sciuntur ab adiscientibus, cognitis antecedentibus sine ulla generatione novæ speciei intelligibilis: ergo incassum ipsas gigni, ut res intelligantur, commenti sunt Physicorum nonnulli. Consequentia hæc etiam nota est. Et ut antecedens notum fiat, unius demonstrationis conclusionem sumo, quam cognosci contra ullius speciei intelligibilis procreationem necessariò fatendum esse monstrabo, ut ex hac una, cum non sit potior ratio ejus, quam aliarum, omnibus compertum sit, universas sine specie intelligibili cognosci ab ipsa anima. Et illa sit: Cujusvis trianguli tres angulos duobus

bus rectis æquales esse. Quam manifestam facit notio antecedentis, scilicet, cuiuslibet trianguli omnes angulos extrinsecos duobus intrinsecis sibi oppositis æquales esse, solum monstrando ex angulo extrinseco æquivalente duobus intrinsecis trianguli, & reliquo angulo ejusdem trianguli duos rectos constare, hac demonstratione intellectu nihil sejunctum, quod prius non noverat, cognoscente, sed tantum tres trianguli angulos, quos saepe novit, equos duobus rectis esse, quos non ignorabat, attestante: pro quo nulla specie intelligibili indigere, vel ex hoc constat, quod neque ut tres angulos cuiusvis trianguli noscat: quia, ut retuli, sensu exteriori intuitivè jam diu noverat, vel interiori abstractivè tunc, & olim novisse potuit, neque ut duos rectos cognoscat eadem ratione, ac etiam quod tam tres trianguli anguli, quam duo recti phantasmibus propriis abstractivè apprehendantur, vel intuitivè cognosci possint, indeque certum sit intelligibilem speciem superfluere, neque ut illam convenientiam inter angulos trianguli, & duos rectos intelligat, cum haec non sit ulla res differens à rebus convenientibus, ut neque relationes cæteræ. Incassum ergo gigneretur species intelligibilis, quod probare nitebamur. Secundo, Deus, Angeli, anima, quæ indivisibilia sunt, à viatoribus intelliguntur, nulla specie ab eisdem in nostro intellectu genita, quia intuitivè noscerentur, quod falsum esse omnes experimur: neque ipso intellectu, cum ea intelligit, ullam gignente, quod prius nosse intuitivè, vel abstractivè tenetur illud, cuius imaginem effingere vult, quam effingat, sed species imago in repræsentando est rei noscendæ: ergo frustra gigneretur, ut nosca-

tur quod notum jam erat. Hæc ratio jam ducta fuit, nihil tamen obest eandem iterum duci.

Ex quibus omnibus ut indubitatum inferendum videtur, cum anima substantiam cognoscit per accidentium notionem, eandem animam intellectum tunc appellatam esse, quæ noscit, & suam notitiam citra ullius speciei intelligibilis generaturam, quæ sit ratio talis notitiae, ac citra ullum accidens, quo formaliter dicatur cognoscens. Quo ultimo omnino demonstratur incassum factas fuisse à Physicis species intelligibiles.

Contra præfatam sententiam non pauca insurgunt dubia, quæ dissolvere convenit, ut sententia nostra clarius reddatur. Primum sit. Si ita est, quod cum substantia esse subjectum accidentium intelligitur, nulla specie intelligibili ejusdem afficitur intellectus, cur potius ipsa, quam alia, quæ intelligibilia sunt, ab eodem intelliguntur, non enim videtur posse redi ulla ratio, cur albedo, & non nigredo visitur, quam quod ipsa inducat sui species in oculum, & nigredo minimè. Et per eandem rationem substantia tunc cum intelligitur, videtur sui speciem in intellectum producere, & res, quæ non concipiuntur, nequamquam.

Pro cuius solutione animadvertere convenit, ex una suppositione, & quasi quadam communi animæ conceptione substantiam intelligi, ut diximus, putà ex variatione accidentium, & certitudine illa, nullum accidens sine subjecto gigni, aut corrupti posse. Primam quarium scilicet, variationem accidentium sensus testatur veram esse, ut secundum intellectus distinguens creationem, & anihilationem à generatione, & corruptione, quod in creatione, & anihilatione sine sub-

*Adversus rea-
lata de modo,
quo substan-
tia per acci-
dens cognoscit
dicitur objec-
tio.*

subjecto fiunt, & desinunt esse entia, nullis aliis loco illorum succendentibus, nec præcedentibus, ut post explanabimus, cùm de prima materia agemus, ut in generatione, ac corruptione mistorum cum subjecto: hac ultima, putà generatio ne, aut corruptione nullo modo intellecta, nisi substantia, quæ subjectum transmutationis accidentalis est, intelligatur. Quis enim potest intelligere alterationem, nisi prius conceperit aliquid unum subjectum existere caloris præteriti, & frigiditatis nunc primò inductæ: quod cùm subsistat illis, ac aliis accidentibus, substantiæ nomen meretur. Indeque qui intelligit ut retuli, inferat conclusionem, quæ eminentèr in præmissis continebatur. Quo habito, dico tunc cùm in altera præmissarum substantia intelligitur, animam eandem intelligere, non per speciem intelligibilem, sed per quandam similitudinem aliarum rerum, quarum aliquas sæpè subjectas aliis sibi superpositis, ac inharentibus sensibus cognovit, inde inferens, accidentibus eodem modo subesse substantias posse, similitudinem non omnimodam esse sciens.

Modum quo intelligimus bic exprimit author.

Iis intellectis, facilis est ad objectionem responsio. Cum enim quæritur, quare plus substantia quam cætera intelligibilia concipiatur ex notione præmissarum, dico, quia ipsa in illa præmissa, quæ generationem mistorum, & alterationem quorumvis in subjecto fieri affirmat, eminentèr, vel formaliter intelligebatur. Si iterum quæras, cur in illa præmissa intelligatur sine specie intelligibili, respondeo, per similitudinem illam substantiarum subjectarum aliis substantiis intelligi illam subjectum esse accidentium. Et si insistas, cur illa similitudine substantia intellecta est, &

nihil aliud, respondebo, naturæ intellectus concessum esse id intelligere, quod non sciebat: sola cognitione alterius rei similis, sine ulla specie referente id, quod nunc de novo noscitur. Neque est inquirendum, unde illa facultas sibi collata sit, plusquam unde calor producendi alium, vim habeat. Ut enim in his, quæ de notitia intuitiva dixi, audistis, ex affectione facta in oculos à radiis solaribus in nube reflexis oritur cognitio colorum, qui non sunt, solum ob id, quod quasi eodem modo afficitur tunc oculus, ut solitus est affici à veris illis coloribus. Sic intellectus cognoscens aliquas substancialias aliis subditas, contemplans accidentia variari, naturaliter cognoscit substantiam accidentibus subesse. Dictis sufficientèr respondisse primo dubio existimo.

Restat ut solvamus secundum, quod se offert: Hoc est, concessum intellectum cum substantiam in genere cognoscit non affici aliqua specie intelligibili, quid in eodem cum actu substantiam intelligit, dicitur intelligens, & intellectio, & intellectum, nam si ipse hæc tria est, semper substantiam esset intellecturus: cum sibi nihil desit, ut non semper intelligat, ipso à se numquam absente.

Sectum duum proponuntur, ac solvitur.

Ad quod respondebo dubium, confitendo intellectum esse, qui intelligit, ac suam intellectuonem, sed eundem non esse rem intellectam, cum substantiam aliam à se verè intelligit, sed veritatem ipsam scitam, quæ notio, sæpè nihil esse supponit, nisi sub conditione. Quippè cum natura substantiæ corporeæ intelligitur, non aliud noscitur, quam quodvis quantum, potens naturaliter per se existere, & subjectum accidentium esse; si talia in rerum natura sint: quæ si de-

Solvitur dubium quo scis. citabatur ap. effet idem intellectus, & intellectio.

sint, & natura substantiæ corporeæ esse non definet. Ut cùm definitio hominis intelligitur, veritas etiam conditionalis scitur, putà, si homo sit, animal rationale necessariò futurum esse, quod verum est, sive homo sit, aut non sit, nam natura, ut naturalis potentia rei dicitur, cognita, sub conditione relata noscitur, putà, si hoc est, hanc naturalem potentiam est habiturum. Secùs si utrum aliqua res intelligibilis, ut nonnulla prædictarum, vel Angelus, aut alia substantia intelligibilis sit, aut non, quæratur: nam tunc si intellectus aliquo discursu in notionem existentiæ Angeli devenit, veritas ipsa intelligitur, putà Angelus existens, ipso sui intellectionem non procreante, sed aliis cognitionibus sufficientibus ad eam cognitionem, quæ pro statu isto de illo habetur dignandam. Quòd si nullus esset Angelus, etiam intellectus posset cognoscere Angelum, & asseverare cum esse, sed non eundem sciens ut priùs, sed de eodem deceptam opinionem habens diceretur, ut de chimæra si eandem, intelligens, ut possibilem esse, cogitasset in rerum natura jam esse. Scitum ergo esse, quod dixi, ex relatis planum est, ut scientem ipsum intellectum: Quid ergo intellectio sic dicatur?

Hanc ergo modum aliquem intellectus esse dico, ut sedere, aut accumbere, vel stare, aut jacere hominem, vel aliorum animalium modi sunt non plus distincti ab ipso intellectu, quām figura à re figurata. Neque nobis comperti illi modi essendi rerum intelligibilium sunt, nisi quadam collatione rerum sensibilium. Ut enim motum, & quantitatem, numerum, figuram, relationes, & mille alia noscimus substantiis convenire, quæ idem cum eis entitativè esse scimus, et si

liceat intellectui eas ut distinctas à substantia intelligere, quòd non de ratione substantiæ sunt: sic in rebus intelligibilibus peculiares diversos modos essendi intelligamus ab eisdem entitativè non differentes, sed tantùm per intellectus considerationem. Irrationale enim mihi videtur naturam contulisse corporeæ substantiæ posse triangulari figura effigiari, eandemque numero sphærica formari figura, adeò à triangulari differente, quæ non accidentia distincta ab ipsa sunt, & animam, aut aliam intelligibilem creaturæ carere modis sibi peculiaribus à se non distinctis, sed cogi asseverare, universos suos modos res distinctas ab ipsis intelligibilibus substantiis esse.

Quæris forsan, jam quòd id ita sit, ut à me dictum est, quid in causa fuerit, ut intellectus noscens substantiam, taliter se habeat, qualiter non se habet, cùm aliam rem differentem intelligit, aut cùm ab omni opere vacat. Ad quod facilima est responsio, cùm dicatur, antecedentia diversa cognita causam sine qua non esse cur anima potius substantiam quām aliam rem intelligat, ut ipsum nulli incumbere operi à mera intellectus libertate ortum trahere certum est, aliis enim antecedentibus intellectis, quām quæ relata sunt, aliud quām substantiam cognoscere intellectus cogitur. Prout enim præmissæ intellectæ sunt, sic conclusio alia aut alia ab intellectu cognoscitur, ut primo posteriorum Aristoteles testatus est. Iis ergo ad universalis cognitionem præmissis, de substantia, ut universale est, agamus, quòd de ea exempla antecedentia posita sint, primò tractantes id, quod omnes Philosophi, sine controversia testantur, ac post veritatem rei dilucidè explicantes.

Aliter ergo ipsa substantia con-

*Solvitur quæ-
situm cur in-
tellectus po-
tius taliter se
habet cùm nos-
cit substantiæ
quām aliter.*

Quid de modo, quo universale cognosci dicitur Physici sentiat quod non adversatur vere cognitioni universalis.

sideratur, cum accidentium subiectum esse contemplatur, ac aliter, cum ut universale intelligitur. Nam cum ut genus noscitur, ipsius natura animadvertisit, quae accidentibus subjici non intrinsecè existimat: cum intelligentiae, quae substantiae sunt, citra ullorum accidentium affectionem intelligentur, & esse possint, sed tantum id omnibus substantiis intrinsecè convenire intelligitur, posse sine ullo subiecto ente actu subsistere. Quod cum intellectus contemplatur, cognoscitque communem esse hominibus, animalibus, plantis, elementis, & universis entibus ex his mixtis, ac caelo ipsis, & intelligentiis, naturam substantiae concipit, ideoque genus ad universa hæc esse dicit. Vera sunt, quae referuntur, sed non adeò expressa, ut meum scribendi morem decet, ideo ulterius illustrentur. Cognoscens intellectus universa entia, quae sensibus exterioribus lenti, genere, aut specie, aut numero differre, atque hæc omnia intelligens, aliquid quod variatur citra illorum corruptiōnem habentia, aliudque immobile, primum accidentia esse cognoscit, secundum quod iis subest, substantiam esse dicit, ipsamque ut retuli, cum praeter accidentia cognoscit, intelligit, Angelos, intelligentiasque, ac demones quid commune cum substantiis corporeis habere, hujusmodique esse, subsistere sine subiecto ente in actu posse. Hanc ergo universorum, quae retuli, vim, seu naturam, aut facultatem (nihil enim mea interest, an hac, vel illa nomenclatura appelletur) differentiam essentialē substantiae nominatam, ut rationalitas hominis, intellectus præcisè contemplans, inherentem certo generi entium, non ut rem actu distinctam, sed tantum per ejusdem animadver-

sionem, universale, quod substantia appellatur, intelligit. Et si à me quæsivisses, quomodo nunc primò genus hoc cognosco, quod priùs ignoraveram, respondebo, antecedentibus, quae retuli, intellectis, statim meam mentem aliter habentem, quam ante, cognoscere eminenter, etsi non formaliter, universa entia, quae subsistunt, vel subsistere possunt, non hærentia enti in actu, idque præcisè notum, genus, & universale appellari: quod aut præcisè tale sit, ut noscitur, aut non, nihil intellectui cognoscendi universale interest.

Quæ dicta sunt, sufficere existimo ad explanandum modum, quem servat intellectus in cognitione universalium, si duo, quæ sèpiùstetigi, explicuero. Alterum est, cur substantias dico subsistere posse sine ente in actu. Aliud, cur addo, cum dico, nihil intellectui interesse, an præcisè universale sit quale notatur, aut non sit, unde illud famatum resultavit notum, quo reales, & nominales differant. Ac post hæc dubium non solutum, scilicet, utrum omnia universalia per accidens sentiantur, perspicuum evadet.

Primum ergo unico verbo absolvetur. Illud enim additum est, ut formas substanciales, quae partes entitatis substantiae sunt, in genere substantiae includantur. Eæ enim cum materia primæ adveniunt, ut hucusque Physici opinati sunt, & eam informant, non enti actu adveniunt: ideoque etsi esse non valeant praeter aliquod ens, putà materiam primam esse, possunt citra ens actu.

Scio mihi objici posse formas mixtorum entibus actu supervenire, nam elementis manentibus formaliter in mixtis, ut verior opinio affirmat, supervenient, & has substan-

*Explicat aucto-
rbor duo, quæ
precindebat in
ter scribedum
ea, quæ de u-
niversali exan-
rata sunt.*

tantias esse. Sed objectionem facile dissolvam, inquiens elementa subjecta formis mixtorum non verè dici tunc entia actu, cùm mixti forma tollat denominationem suarum entitatum, & suam composito indicat, caro enim appellatur, & est aggregatum ex elementis, & forma carnis, & non quatuor elementa, ut prius ante inductionem formæ mixti, opposito contingente in alteratione, nam homo superad-dita albedine homo est, ut lapis infigidatus eadem substantia lapidis, quæ prior dicitur, est.

*Universale in
entibus nō re-
periri, omnia
enim singula-
ria sunt.*

Secundum quæsitum poscit, cur dixerim, quòd nihil intellectui ad cognitionem universalis intersit, an præcisè illud sit, quale intelligitur, aut non. Quod ob id expressum esse refero, ut noscatur in rerum natura nullam talem entitatem esse, neque esse posse præcisè talem, ut universale intelligitur. Sed quòd quamvis ita res habeat, potest intellectus illud intrinsecum, quo plura participant, intelligere, eodem nolente animadvertere peculiares sortes, quæ unicuique individuo familiares sunt, & sine quibus illa natura universalis esse non potest, et si intelligi valeat.